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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na vzájemné vztahy mezi klasickou a tradiční lidovou hudbou a

poukazuje na propojování těchto dvou hudebních oblastí. Autor se věnuje oblasti karpatského

oblouku a hudebním dílům, které čerpají materiál a inspiraci z tradiční lidové hudby tohoto území.

Zacílením se na tuto geografickou oblast, která nese společné kulturní znaky, umožní čtenáři

získat ucelenou představu o tomto fenoménu a principech vzájemného ovlivňování obou

hudebních světů. Hlavní text práce je rozdělen do čtyř kapitol. V první kapitole autor popisuje

vztahy mezi lidovou a umělou hudbou z pohledu historického na příkladu hudebních sbírek

převážně ze 17. a 18. století z území dnešního Slovenska. Druhá kapitola se věnuje

verbuňkovému stylu a hudbě lidových orchestrů 18. a 19. století. O životě, díle a folklóru v tvorbě

Bély Bartóka pojednává třetí kapitola. V poslední kapitole autor analyzuje Bartókovu skladbu

Rumunské lidové tance, které přímo navazují na lidovou hudební kulturu a jsou ukázkovým

příkladem vztahu mezi lidovou a klasickou hudbou.

Abstract

The bachelor thesis focuses on the interrelations between classical and traditional folk music and

points out the interconnection of these two musical areas. The author focuses on the area of the

carpathian Arch and musical compositions that have drawn material and inspiration from the

traditional folk music of this area. By focusing on this geographical area, which bears common

cultural characteristics, the reader is able to gain a comprehensive understanding of this

phenomenon and the principles of the mutual influence of the two musical realms. The main text

of the thesis is divided into four chapters. In the first chapter, the author describes the relationship

between traditional folk and classical music from an historical perspective, using the example of

music collections mainly from the 17th and 18th century from the territory of Slovakia. The second

chapter is devoted to the verbunk style and the music of folk orchestras of the 18th and 19th

centuries. The life, work and folklore in the compositions of Béla Bartók are the subject of the third

chapter. In the last chapter, the author analyses Bartók's composition Romanian Folk Dances,

which is directly related to folk music culture and is a perfect example of the relationship between

folk and classical music.
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Úvod

Vzájemné vztahy mezi vážnou a lidovou hudbou vnímám jako téma, kde se prolínají dva hudební

žánry, které ve velké míře formovaly naši hudební evropskou kulturu. Neustále se objevuje více

informací a pramenů, které nasvědčují tomu, že tyto „dva světy“ spolu mnohdy souvisí více než

by se na první pohled mohlo zdát. Vážné a lidové hudbě jsem se začal věnovat už jako chlapec a

propojování těchto dvou hudebních oblastí vnímám prakticky od narození. Naše rodina je

hudebně velmi aktivní jak na poli klasické, tak i lidové hudby. Toto prostředí má dodnes na mě

silný vliv a lidové hudbě se při studiu houslí na Akademii múzických umění v Praze věnuji

soukromě stále detailněji teoreticky i prakticky, zejména studiu hudebních tradic kulturních regionů

Slovenska, Moravy, Čech, jižního Polska, Maďarska, a Rumunska. Při studiu těchto dvou

hudebních odvětví přirozeně nacházím stále více souvislostí a vztahů. Objevuji skladby, ve

kterých se odráží fragmenty lidové hudby, a naopak také zlidovělé písně, které vznikly

z komponovaných skladeb. Je vzrušující sledovat, jak klasická hudba inspirovala a stále inspiruje

lidové muzikanty a jak naopak velcí skladatelé a interpreti komponovali úžasná díla, která čerpala

z lidového prostředí a hudebních námětů. V mém výzkumu, kterým se hodlám zabývat i nadále

v následujících letech mého odborného studia se chci zaměřit na detailní rozbor skladeb a s nimi

souvisejících písní, melodií a vůbec lidových projevů. Jsem přesvědčen, že s takovým přístupem

k této problematice je možné se přiblížit talentovaným hudebníkům a skladatelům, a pomůže to

také přesněji zařadit skladby a lidové projevy do vzájemného kulturně-historického kontextu.

Pochopením motivací skladatelů, znalostí autentických pramenů a zdrojů jejich inspirace lze

dosáhnout propracovanější interpretace postavené na hlubším pochopením podstaty konkrétního

díla. Na toto téma jsem na Slovensku uspořádal už desítky koncertů, přičemž zájem posluchačů

a interpretů o tento hudební tvůrčí směr byl pro mě cenným impulzem pro to, abych se tomuto

tématu věnoval jako svému celoživotnímu poslání. Proto považuji za přínosné a užitečné upřesnit

tyto projevy vzájemnosti, důkladně postupně analyzovat vybrané skladby a zkoumat původní

prameny a inspirace autorů. Toto téma otevírá obrovský prostor k bádání a zkoumání. Proto je

nutné se zaměřovat a zpracovávat jednotlivé okruhy a celky postupně, ne pouze z obecného

etnomuzikologického hlediska, ale detailně rozebírat určité skladby a s nimi související písně a

lidové motivy i z pohledu interpretace. Nyní jsem se rozhodl zaměřit svoji pozornost na oblast

karpatského oblouku a zacílit se na vybraná hudební díla, která nesou jasné stopy inspirace

lidovou hudbou tohoto regionu. Cílem této práce je tedy uvést čtenáře do této problematiky,

poukázat na „klasicko-lidové“ vztahy mezi jednotlivými hudebními díly a umožnit interpretům i

ostatním zájemcům nahlédnout pod pokličku tvůrčího procesu skladatelů ovlivněných lidovým

prostředím. V první kapitole rozebírám toto téma z pohledu historického na příkladu hudebních
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sbírek převážně ze 17. a 18. století z území dnešního Slovenska. V druhé kapitole se věnuji

verbuňkovému stylu a hudbě lidových orchestrů 18. a 19. století. O životě a díle Bély Bartóka

pojednávám ve třetí kapitole a poslední čtvrtá kapitola obsahuje analýzu Bartókovy skladby

Rumunské lidové tance, která přímo navazuje na lidovou hudební kulturu a je ukázkovým

příkladem vztahu mezi lidovou a klasickou hudbou.
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1 Vztahy lidové a umělé hudby z pohledu historického

Propojenost lidového hudebního umění a komponované hudby je problematika, ke které se dnes

přistupuje velmi málo. Obě tyto zdánlivě samostatné hudební oblasti byly často úzce propojeny a

oddělit je lze, dalo by se říct pouze experimentálně. Jejich ovlivňování bylo nepochybně vzájemné.

V minulosti se na problém ovlivnění umělé hudby lidovou tradicí pohlíželo poměrně jednostranně.

Jako by skladatelé pouze čerpali inspiraci v lidových nápěvcích melodiích či ornamentice. V

následujících řádcích poukážu na to, že lze právem předpokládat obráceně také směr přejímání

z vyššího umění do vrstev lidového prostředí. Je přirozené, že se lidoví interpreti snažili napodobit

to, co slyšeli např. v kostelech nebo na šlechtických sídlech. Dále existuje mnoho příkladů z celé

Evropy, kde je očividné přejímání tanců ze šlechtického prostředí, které se lid pokoušel imitovat.

Chtěl se tím připodobnit vyšší společenské vrstvě a samozřejmě také obráceně se dostávaly

lidové temperamentní tance mezi měšťany a šlechtu. K nim skladatelé obratně komponovali

hudbu navazující na atmosféru venkovské lidové muziky nevyjímaje hudbu romských hudebníků

a lidových orchestrů. Jak jsem již poznamenal v úvodu, toto téma je velice rozsáhlé, a proto jsem

do své práce pečlivě vybral takové příklady, aby bylo pro čtenáře snadné se v problematice

zorientovat, a tak co nejlépe přiblížit kulturně-historický kontext hudby z oblastí karpatského

oblouku.

Prvky lidové hudby nalézáme v hudbě komponované napříč všemi obdobími už od středověku.

Folklór je nevyčerpatelnou studnicí inspirace, ze které hudební skladatelé vycházejí i dnes. Je

velmi zajímavé pozorovat, jak každé období přináší jiný pohled na lidovou hudbu a její

zpracovávání. Pouze téma středoevropských folklórních vlivů je tak široké a obsáhlé, že by jeho

studium vyžadovalo mnoholeté zaměření a zkoumání. Proto se na příkladu hudebních sbírek

převážně ze 17. a 18. století z území dnešního Slovenska pokusím v následující kapitole vysvětlit,

jakým způsobem se navzájem tyto dva hudební světy ovlivňovaly.

1.1 Liturgický zpěv

Už v liturgickém jednohlasém zpěvu spatříme ne sice zásadní, ale rozhodně patrné znaky

lidového projevu. Jde hlavně o části, které byly dostupné i v jazyku srozumitelném obyčejnému


[…]


tanců, kde tanečníci předvádějí svou nejlepší techniku a mohou překročit omezení choreografie.

Jako protiváhu synkopovaných rytmů doprovodu zavádí Bartók sforzanda na sestupných taktech

pravé ruky počínaje částí „B“. Interpret by měl v části A hrát úsporněji i když energicky, aby ušetřil

energii pro část „B“, protože dramatičtější postava přichází až v druhém dílu. V opačném případě

by úsek „B“, neměl prostor ke gradaci a skladba by stála na místě a neměla kam vygradovat. K

vyvrcholení skladby dochází v úseku „B“, kde jsou přítomny obě postavy a snaží se uzurpovat si

autoritu.

Notová příloha 8 Béla Bartók Rumunské lidové tance Sz. 56, Buciumeana takty 24-28.

4.6 Mărunţelul (Živý tanec) / Aprózó

Poslední tanec se skládá ze dvou různých písní. Jedna je z obce Beiuş stejně jako předešlá a

druhá pochází z dnešní Lunca Bradului. Nejsou však rozdělené a hrají se attacca. Formu máme

opět dvoudílnou „A“ - 1 až 16, a „B“ - 17 až 52, zde je však přidaná i kadence – takty 53 až 61.
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Skladba začíná kolem tóninového středu D a končí A-durovou harmonií, což naznačuje dórský

modus se zvýšeným čtvrtým stupněm stupnice (G#). Název skladby, který odkazuje na rychlý

tanec s rychlými krokovými sekvencemi, skvěle vystihuje melodie pravé ruky. Rychlé krokové

sekvence tance jsou naznačeny šestnáctinovými notami mezi takty. Interpret by si tedy měl dát

záležet na precizní artikulaci. Pro zvýraznění metrického přízvuku a vyvážení síly proti rytmickému

vzorci harmonie vkládá Bartók přízvuky prakticky v každém taktu.

Notová příloha 9 Béla Bartók Rumunské lidové tance Sz. 56, Mărunţelul takty1-6.

Oddíl „B“ s označením più allegro se vyznačuje rychlejším tempem, triolami, které se vzhledem k

tomu, jak rychle musí být provedeny, a synkopickým rytmem v levé ruce jeví jako ornamentální

ozdoba (19-20, 23-24). Bartók opakuje melodický materiál části „B“ od 32. taktu, a tím je část B

dvakrát delší než část „A“. Odstraňuje rytmické synkopy z úvodní části oddílu „B“ a přidává

variantu harmonického postupu v levé ruce. To umožňuje posluchači soustředit plnou pozornost

na pravou ruku, která obsahuje hudební materiál již nezadržitelně spějící do konce.

Notová příloha 10 Béla Bartók Rumunské lidové tance Sz. 56, Mărunţelul takty 14-25.
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Konflikt mezi oběma postavami, melodií a harmonií, lze na základě výše uvedených aspektů

považovat za součást příběhu. Myšlenku kontrastního charakteru lze podpořit tím, že melodie se

svým pohybem staví do protikladu k rytmu harmonie. Melodie začíná převládat nad harmonií ve

33. taktu. Bartók toho dosáhne tím, že se zbaví složitého rytmu v levé ruce. Sforzanda umísťuje

v taktech 33 a 37 na sestupných tónech. Tyto faktory společně s absencí akordů v doprovodu

kadence naznačují, že postava tématu vítězí nad postavou, která nastoluje řád. Ke kadenci Bartók

přistupuje tak, že k melodii v pravé ruce přidává intervaly a nečekaně ubírá sílu harmonie tím, že

omezuje počet tónů, a sazba se stává monodickou.

Notová příloha 11 Béla Bartók Rumunské lidové tance Sz. 56, Mărunţelul takty 50-61.

Interpret nemusí dělat mnoho, aby posluchači zprostředkoval tento dějový obraz. Postará se o to

textura skladby.
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Závěr

V práci poukazuji na vzájemnou inspiraci a ovlivňování klasické komponované a lidové hudby.

Mnoho historických pramenů zaniklo pod nánosem času, ale zároveň se jich také stále více

dostává na povrch. Této problematice se v hudební sféře nevěnuje dostatek pozornosti, i když

nám poskytuje mnoho nových příležitostí. Nahlédnout do podhoubí původu hudby, která mě tolik

fascinuje, bylo velmi obohacující a moc si vážím všech, kteří se tímto tématem zabývají. V této

hudbě se dle mého názoru odráží kus naší hudební historie. V době, kdy všechno tíhne ke

globalizaci a krásné drobné nuance se slévají a stírají do jedné pomyslné koule, považuji za

přínosné a žádoucí zacílit pozornost na detaily a prvky různorodosti, aby se tak předešlo úplnému

zastření barevnosti a rozmanitosti naší kultury hudební i všech ostatních odvětví. Béla Bartók

považoval lidovou píseň za přírodní úkaz, který vychází z nejhlubší podstaty člověka. S tímto

chápáním lidové hudby se zcela ztotožňuji. A proto jsem do této práce zařadil Bartókovy

Rumunské lidové tance Sz. 56. I když je to velmi známé a často hrané dílo, jen málo lidí tuší, co

stálo za jeho vznikem, a ještě méně interpretů tuší, jakou hudbu vlastně hrají. Rumunské lidové

tance jsou pro mě reprezentantem spojení vysokého kompozičního umění a odlehčující

přirozenosti lidové hudby. Popis a rozbor tanců by měl interpretům ulehčit pochopení skladby a

tím tato práce přispívá k lepší a přesnější interpretaci. Považuji za nutné se v interpretovaném díle

orientovat a teď po analýze skladby a znalosti zákulisí jejího vzniku se i mě pohled na toto dílo

v mnohém rozšířil a vyjasnil. V následujících pracích se chci i nadále věnovat tomuto tématu,

objevovat a studovat další projevy vzájemnosti těchto dvou hudebních pilířů, na kterých vyrostla

a stojí naše hudební kultura i cítění.
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