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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autor si vybral za cíl ukázat oboustranný vliv klasické a lidové hudby. Tento záměr se mu podařilo
naplnit jak prostřednictvím historického úhlu pohledu, přičemž zvláštní místo zde zaujímá vzájemný
vliv mezi duchovní a lidovou taneční hudbou, tak porovnáním významných osobností obou zdánlivě
oddělených světů.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Autorův přístup je originální dík jeho autentické celoživotní osobní zkušenosti s lidovou kulturou. Na
základě toho je jeho práce obohacena profesionálním náhledem do obou oblastí, což není v dnešní
době zcela běžné.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Přínos práce spočívá v hloubce a odborné fundovanosti zkoumání, které připomíná legendární
přístup samotného Bély Bartóka v této oblasti. Díky autorově vlastní zkušenosti je práce velmi
osobitá a její využití v praxi se již nyní osvědčilo v rámci Viktorova úspěšného bakalářského koncertu,
na kterém v tomto duchu přednesl i svou vlastní skladbu „Po stopách“, v jejímž rámci mapuje lidovou
hudbu karpatského oblouku.

Logická stavba a členění práce:

Práce je precizně vystavěná, její členění je velice přehledné a celkově soudržné.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce splňuje formální náležitosti kladené na bakalářskou práci, její rozsah je zcela odpovídající.

Práce s informačními zdroji:

V práci se průběžně vyskytují odkazy na příslušné zdroje, jejichž množství svědčí o hloubce i
rozsahu autorova vhledu do dané problematiky.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, obzvláště vzhledem k faktu, že Viktor vyrůstal v převážně
slovenském jazykovém prostředí. Jeho užitá terminologie je na vysoké odborné úrovni a svědčí o
vlastním porozumění.
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Podle kontroly Theses nejsou nalezeny žádné podobnosti s jakoukoliv jinou prací, čímž je doložena
její originalita.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Na celkově velmi zdařilé práci mě oslovila především autenticita živé lidové tradice, která ve
Viktorově podání nepůsobí nijak „teoreticky“ dík tomu, že vychází z jeho vlastního nitra.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jaký je autorův přístup k Székelyho úpravě Bartókových Rumunských tanců? Považuje ji za
zdařilou, či v nějakých bodech problematickou?

2. Jaký je autorův názor na volbu tempa v případě 3. tance („Pe Loc“) v Székelyho úpravě?

Doporučení práce k obhajobě: Tuto práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: Práci navrhuji hodnotit jako „A“ (výborně).
Datum vypracování posudku: 1. 6. 2023
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